
 

 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2020  

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας  

 

Θέμα: «Ενίσχυση τώρα με υγειονομικούς λειτουργούς και μέσα προστασίας όλων  Κέντρων  

Υγείας και των Περιφερειακών Ιατρείων της Χαλκιδικής» 

 

 Η αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης και η προάσπιση της δημόσιας υγείας απαιτούν 

άμεση ολοκλήρωση των προσλήψεων υγειονομικού προσωπικού στη Χαλκιδική και στήριξη όλων 

των αποκεντρωμένων δομών υγείας του Νομού. Ο Νομός Χαλκιδικής περιλαμβάνει πέντε Κέντρα 

Υγείας και 35 Περιφερειακά Ιατρεία, τα οποία παρουσίαζαν και πριν από την κρίση του κορωνοϊού 

σημαντικά προβλήματα υποστελέχωσης, υποδομών και υγειονομικών μέσων. Η αντιμετώπιση της 

επιδημίας, αλλά κι η κάλυψη των παγίων αναγκών υγείας των πολιτών της Χαλκιδικής επιτάσσει 

μια σειρά από άμεσες παρεμβάσεις, οι οποίες το προηγούμενο διάστημα καθυστέρησαν αδικαιο-

λόγητα, όπως η στελέχωση του Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου της περιοχής Συκιάς, με χι-

λιάδες κατοίκους. Στην συγκεκριμένη περίπτωση κι ενώ είχαν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες της 

πρόσληψης μόνιμου ιατρού από την προηγούμενη κυβέρνηση, η παρούσα κυβέρνηση ανέστειλε 

χωρίς αιτιολογία την σχετική προκήρυξη. Το ιατρείο σήμερα παραμένει χωρίς μόνιμους ιατρούς, 

καλυπτόμενο περιστασιακά από το πλησιέστερο Κέντρο Υγείας που βρίσκεται σε απόσταση 45 

χιλιομέτρων. Επίσης, απαιτείται σε μόνιμη βάση κι ασθενοφόρο στην περιοχή, με δεδομένο ότι το 

οδικό δίκτυο είναι ιδιαίτερα δυσπρόσιτο, καθιστώντας πολύ δυσχερή την μετάβαση των πολιτών 

στην κοντινότερη δομή υγείας.  

 Θα πρέπει, στο πλαίσιο αυτό, να καλυφθούν άμεσα όλες οι θέσεις ιατρικού κι υγειονομικού 

προσωπικού που προβλέπονται στα οργανογράμματα όλων των αποκεντρωμένων δομών υγείας 

της Χαλκιδικής, αλλά κι όλες οι ανάγκες που σχετίζονται με ζητήματα διακομιδής ασθενών κι αφο-

ρούν στην ενίσχυση του ΕΚΑΒ. Την ίδια στιγμή θα πρέπει το Υπουργείο Υγείας να χρηματοδοτήσει 

άμεσα την δημιουργία χώρων εξέτασης για τον κορωνοϊό σε όλα τα Κέντρα Υγείας του Νομού. 

Κάποιοι τέτοιοι χώροι κατασκευάζονται ήδη, αλλά με πρωτοβουλία και χρηματοδότηση, είτε της 

τοπικής αυτοδιοίκησης είτε της κοινωνίας των πολιτών.  

 Την ίδια στιγμή θα πρέπει να παρασχεθούν επαρκή μέσα προστασίας σε όλο το υγειονομι-

κό προσωπικό που υπηρετεί στα Κέντρα Υγείας του Νομού και να στελεχωθούν άμεσα τα Περιφε-

ρειακά Ιατρεία, ώστε να παρέχουν όλες τις προβλεπόμενες υπηρεσίες πρωτοβάθμιας φροντίδας 

υγείας για τους πολίτες της Χαλκιδικής. 
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Επειδή η κυβέρνηση καθυστέρησε αδικαιολόγητα όλους τους προηγούμενους μήνες τις προσλή-

ψεις ιατρών και υγειονομικού προσωπικού στη Χαλκιδική.  

 

Επειδή σε συνθήκες υγειονομικής κρίσης, οι πρωτοβάθμιες δομές υγείας θα πρέπει να λειτουρ-

γούν ως ασπίδα προστασίας της υγείας του πληθυσμού.  

 

Επειδή απαιτείται η άμεση παροχή επαρκών υποδομών και μέσων προστασίας των περιφερεια-

κών δομών υγείας της Χαλκιδικής από τον κορωνοϊό.  

 

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:  

 

 - Πότε θα καλύψει επιτέλους τις κενές οργανικές θέσεις στα Κέντρα Υγείας και στα Περιφε-

ρειακά Ιατρεία του Νομού Χαλκιδικής;  

 - Υπάρχουν σε όλα τα Κέντρα Υγείας του Νομού Χαλκιδικής υποδομές εξέτασης ασθενών 

που πιθανολογείται ότι μπορεί να έχουν προσβληθεί από τον κορωνοϊό;  

 - Υπάρχει επάρκεια σε μέσα προστασίας και υγειονομικό υλικό στα Κέντρα Υγείας του 

Νομού Χαλκιδικής;  

 - Είναι σε πλήρη λειτουργία τα Περιφερειακά Ιατρεία του Νομού Χαλκιδικής, ώστε να πα-

ρέχονται πρωτοβάθμιες υπηρεσίες υγείας στους πολίτες και να καλύπτονται οι άμεσες 

ιατρικές ανάγκες τους; 

 - Υπάρχει επάρκεια μέσων για τις διακομιδές ασθενών σε όλο το Νομό Χαλκιδικής;  

 

Η ερωτώσα βουλευτής  

 

Κυριακή Μάλαμα  

 


